Medienmitteilung 29. Januar 2015

Mit 62.7 Mio. Franken Umsatz aus dem Kerngeschift erwirtschafteten
die TITLIS Bergbahnen wieder ein sehr gutes Jahresergebnis. Die TITLIS
Bergbahnen steigern damit erneut den Umsatz aus dem Kerngeschaft
um 2.7%.

Hinzu kommen einmalige Nettoertrage aus Verkdaufen von Wohnungen
im TITLIS Resort in der Hohe von rund 9.8 Mio. Franken.

Der konsolidierte Firmenumsatz liberstieg somit zum ersten Mal die 70
Mio. Franken Grenze.

Saisonverlauf

Der Start in die Wintersaison 2013/14 war perfekt. Von Weihnachten bis Ende
Februar herrschten jedoch extreme Wetterverhaltnisse mit viel F6hn, milden
Temperaturen und wenig Schnee. Die Einnahmen aus dem Wintersportgeschaft,
welches gesamtschweizerisch ricklaufig war, bewegten sich auf Vorjahresniveau.
Weiter zulegen konnte das internationale Gruppengeschaft.

Das Sommerhalbjahr war dank dem wachsenden Gruppengeschaft aus den asia-
tischen Kernmarkten wiederum sehr erfolgreich. Der wetterbedingte Rickgang
von Einzelreisenden im Juli und August wurde im goldenen Herbst wieder kom-
pensiert.

Mit 1.05 Millionen Gasten wurde im Geschaftsjahr 2013/14 ein neuer Besucher-
rekord erreicht.



Geschéftsverlauf (Ertrag)
Der Verkehrsertrag steigerte sich gegenltiber dem Vorjahr um 4.9% auf 42.8 Mio.
Franken. Dies ist das beste je erzielte Resultat.

Der Warenertrag Restaurants/Hotels und der Ertrag Kiosks/Handelswaren betragt
gesamthaft 15.3 Mio. Franken. Der Riuckgang von 1.7% begrindet sich vor allem
im Segment der indischen Reisegruppen, die das Essen bei uns nicht mehr im
Arrangement inbegriffen haben.

Bei den Beherbergungen verzeichnen wir einen Zuwachs von 8.3%. Dieser Stei-
gerung resultiert aus einer héheren Anzahl Ubernachtungen im Berghotel
Tribsee und einem gesteigerten Ertrag pro Logiernacht.

Durch den Verkauf von Wohnungen aus dem TITLIS Resort der zweiten Etappe
resultiert ein einmaliges Netto-Jahresergebnis von 9.8 Mio. Franken. Es wurden
von den 137 verfigbaren Wohnungen mehr als 100 Wohnungen verkauft. Erfreu-
licherweise werden lber 40% der verkauften Wohnungen von den Eigentimern
fur die Vermietung zur Verfigung gestelit.

Geschaftsverlauf (Aufwand)

Die Gesamtaufwendungen (Waren, Personal, Betrieb, Abschreibungen und Finan-
zen) waren mit einer Zunahme um 1.1 Mio. Franken resp. 2.4% leicht héher als
im Vorjahr. Die Zunahme der Aufwendungen begriindet sich hauptsachlich in der
Steigerung des Personalaufwandes infolge Schaffung neuer Stellen und Lohnan-
passungen.

EBITDA

Es resultiert ein EBITDA (Gewinn vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen) von
34.9 Mio. Franken (plus 18.5%) und ein Reingewinn von 23.7 Mio. Franken (plus
28.9%). Die EBITDA-Marge der Gesamtunternehmung betragt 48%. Die Berg-
bahnbranche bezeichnet eine EBITDA-Marge von Uber 32% als , gut bis sehr
gut".

Bilanz

Die solide Bilanz konnte im Geschaftsjahr weiter gestarkt werden. Der Eigenkapi-
talanteil erhdéhte sich von 67% auf 71%. Das Fremdkapital erhéhte sich um 0.7
Mio. Franken auf 41.5 Mio. Franken. Die langfristige Finanzierung konnte gesenkt
werden. Erfreulicherweise konnte das Umlaufvermdgen um knapp 3 Mio. Franken
auf 30.5 Mio. Franken gesteigert werden. Das geaufnete Umlaufvermégen wird
vor allem flur die zuklnftigen Investitionen benétigt.

Antrage des Verwaltungsrates an die Generalversammlung

Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammiung eine Ausschittung von
total 6.00 Franken pro Aktie.



Ausblick ins Geschiftsjahr 2014/15

Der Start ins neue Geschaftsjahr ist zufriedenstellend. Im ganzen Alpenraum lag
sehr wenig Schnee. Dank unserer Hohenlage und der technischen Beschneiung
waren die Pisten am Titlis durchgehend offen. Die Gasteanzahl bis Ende Januar
bewegt sich auf Vorjahresniveau.

Mitte November wurde die neue Rotair-Kabine in Betrieb genommen. Ein moder-
nes Design mit einem glasklaren Rundumblick auf die Bergwelt begeistern
Schneesportler und auch Gaste aus den asiatischen Landern.

Mit der Aufwertung des Schweizer Franken haben sich die Rahmenbedingungen
fir den Schweizer Tourismus in den europadischen Quellmarkten massiv er-
schwert. Als standortgebundene Exportindustrie kénnen wir die Produktion nicht
auslagern. Zudem profitieren wir nur teilweise von vergunstigen Einkaufen im
Euroraum. Aufgrund der Erfahrungen aus dem Jahr 2011, d.h. vor der Einflh-
rung des Euro-Mindestkurses, erwarten wir keinen starken Rickgang fur die lau-
fende Wintersaison, da diese Effekte verzdgert einsetzen.

Die strategische Neuausrichtung unseres grossten Reisemittlers wird Verande-
rungen im globalen Reisemarkt mit sich ziehen, dessen Auswirkungen noch un-
klar sind.

Insgesamt schauen wir trotzdem sehr zuversichtlich auf die kommenden Monate
und auf das laufende Geschaftsjahr. Wir rechnen weiterhin mit einer stabilen Ge-
schaftsentwicklung mit einem soliden Ergebnis.

/o I

Dr. Hans Hess Norbert Patt
Verwaltungsratsprasident Geschaftsfuhrer

Far Auskinfte steht Thnen Norbert Patt gerne zur Verfigung:
Telefon 041 639 50 50, Mail npatt@titlis.ch

Bilder

Unter www.titlis.ch/filemanager, User Name: media, Passwort: 135136 kdnnen
Sie Bilder in Druckqualitat herunterladen. Klicken Sie mit der rechten Maustaste
auf das gewlinschte Bild und speichern Sie dieses auf Ihrem Computer.




Bergbahnen Engelberg-Tribsee-Titlis AG
Konsolidierte Bilanz per 31. Oktober 2014

(in tausend CHF) 31.10.2014| % 31.10.2013| %
AKTIVEN

Umlaufvermogen 30'477 21% 27'507 22%
Flissige Mittel 19'590 17'704
Wertschriften 418 228
Forderungen aus Lieferung/Leistung 5'562 4'807

Ubrige kurzfristige Forderungen 3'336 3'209
Vorrate 1'226 1'350

Aktive Rechnungsabgrenzung 345 210
Anlagevermogen 114'439 79% 96'406 78%
Finanzanlagen 366 207
Sachanlagen 114'073 96'199
TOTAL AKTIVEN 144'916 100% 123'913 100%
PASSIVEN

FREMDKAPITAL 41'455 29% 40'777 33%
Fremdkapital kurzfristig 19'857 17'989
Verbindlichkeiten aus Lieferung/Leistung 6'298 6'567

Ubrige kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0 341

Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 3'968 1'728
Passive Rechnungsabgrenzung 9'591 9'353
Fremdkapital langfristig 21'598 22'788
Finanzverbindlichkeiten 17'710 20'210
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 18 0
Rickstellungen 3'870 2'578
EIGENKAPITAL exkl. Minderheitsanteile 103'282 71% 82'971 67%
Aktienkapital 672'000 N-Aktien a Fr. 0.20 134 134
Eigene Aktien -18 -18
Kapitalreserven 5'004 5'004
Gewinnreserven 74'493 59'491
Jahresergebnis 23'668 18'360
EIGENKAPITAL inkl. Minderheitsanteile 103'461 71% 83'137 67%
Minderheitsanteile am Kapital 166 148
Minderheitsanteile am Gewinn 14 17
TOTAL PASSIVEN 144’916 100% 123'913 100%




Bergbahnen Engelberg-Tribsee-Titlis AG

konsolidierte Erfolgsrechnung
1. November bis 31. Oktober

(in tausend CHF)

BETRIEBSERTRAG

Verkehrsertrag

Warenertrag Restaurants/Hotels
Beherbergung
Kiosks/Handelswaren
Ertragsminderungen

Ubriger Ertrag

BETRIEBSAUFWAND
Warenaufwand
Personalaufwand

Sonstiger Betriebsaufwand

Pacht und Mieten

Unterhalt und Erneuerung

Sach- und Haftpflichtversicherungen
Abgaben und Geblhren

Energie und Verbrauchsstoffe
Verwaltung und Informatik
Werbung

Ubriger Aufwand

EBITDA
Abschreibungen
EBIT
Finanzertrag

Finanzaufwand
Ergebnisanteil von assoziierten Gesellschaften

Ergebnis vor Steuern
Steuern

Jahresergebnis vor Minderheitsanteilen
Minderheitsanteile

JAHRESERGEBNIS

2013/2014

72'569

42'769
13'395
3'736
1'884
-1'852
12'636

-37'663

-4'966

-20'994

-11'704
-80
-2'369
-640
-1'216
-3'013
-1'893
-2'054
-440

34'906
-7'908
26'998
257

-364
0

26'892
-3'210

23'682
14

23'668

%

100%

=529,

-7%

-29%

-16%
0%
-3%
-1%
-2%
-4%
-3%
-3%
-1%

48%

-11%

37%

0%

-1%

0%

37%
-4%

33%
0%

33%

2012/2013

66'087

40'778
13'843
3'450
1'700
-1'350
7'667

-36'630

-4'784

-19'614

-12'232
-83
-2'304
-685
-1'144
-2'864
-2'174
-2'505
-472

29'457
-7'591
21'866
60

-445
-4

21'477
-3'099

18'377
17

18'360

%

100%

-55%

-7%

-30%

-19%
0%
-3%
-1%
-2%
-4%
-3%
-4%
-1%

45%

-11%

33%

0%

-1%

0%

32%
-5%

28%
0%

28%




