



Medienmitteilung

29. Januar 2015

## **TITLIS Bergbahnen erneut mit sehr gutem Jahresergebnis**

**Mit 62.7 Mio. Franken Umsatz aus dem Kerngeschäft erwirtschafteten die TITLIS Bergbahnen wieder ein sehr gutes Jahresergebnis. Die TITLIS Bergbahnen steigern damit erneut den Umsatz aus dem Kerngeschäft um 2.7%.**

**Hinzu kommen einmalige Nettoerträge aus Verkäufen von Wohnungen im TITLIS Resort in der Höhe von rund 9.8 Mio. Franken.**

**Der konsolidierte Firmenumsatz überstieg somit zum ersten Mal die 70 Mio. Franken Grenze.**

### Saisonverlauf

Der Start in die Wintersaison 2013/14 war perfekt. Von Weihnachten bis Ende Februar herrschten jedoch extreme Wetterverhältnisse mit viel Föhn, milden Temperaturen und wenig Schnee. Die Einnahmen aus dem Wintersportgeschäft, welches gesamtschweizerisch rückläufig war, bewegten sich auf Vorjahresniveau. Weiter zulegen konnte das internationale Gruppengeschäft.

Das Sommerhalbjahr war dank dem wachsenden Gruppengeschäft aus den asiatischen Kernmärkten wiederum sehr erfolgreich. Der wetterbedingte Rückgang von Einzelreisenden im Juli und August wurde im goldenen Herbst wieder kompensiert.

Mit 1.05 Millionen Gästen wurde im Geschäftsjahr 2013/14 ein neuer Besucherrekord erreicht.

### Geschäftsverlauf (Ertrag)

Der Verkehrsertrag steigerte sich gegenüber dem Vorjahr um 4.9% auf 42.8 Mio. Franken. Dies ist das beste je erzielte Resultat.

Der Warenvertrag Restaurants/Hotels und der Ertrag Kiosks/Handelswaren beträgt gesamthaft 15.3 Mio. Franken. Der Rückgang von 1.7% begründet sich vor allem im Segment der indischen Reisegruppen, die das Essen bei uns nicht mehr im Arrangement inbegriffen haben.

Bei den Beherbergungen verzeichnen wir einen Zuwachs von 8.3%. Dieser Steigerung resultiert aus einer höheren Anzahl Übernachtungen im Berghotel Trübsee und einem gesteigerten Ertrag pro Logiernacht.

Durch den Verkauf von Wohnungen aus dem TITLIS Resort der zweiten Etappe resultiert ein einmaliges Netto-Jahresergebnis von 9.8 Mio. Franken. Es wurden von den 137 verfügbaren Wohnungen mehr als 100 Wohnungen verkauft. Erfreulicherweise werden über 40% der verkauften Wohnungen von den Eigentümern für die Vermietung zur Verfügung gestellt.

### Geschäftsverlauf (Aufwand)

Die Gesamtaufwendungen (Waren, Personal, Betrieb, Abschreibungen und Finanzen) waren mit einer Zunahme um 1.1 Mio. Franken resp. 2.4% leicht höher als im Vorjahr. Die Zunahme der Aufwendungen begründet sich hauptsächlich in der Steigerung des Personalaufwandes infolge Schaffung neuer Stellen und Lohnanpassungen.

### EBITDA

Es resultiert ein EBITDA (Gewinn vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen) von 34.9 Mio. Franken (plus 18.5%) und ein Reingewinn von 23.7 Mio. Franken (plus 28.9%). Die EBITDA-Marge der Gesamtunternehmung beträgt 48%. Die Bergbahnbranche bezeichnet eine EBITDA-Marge von über 32% als „gut bis sehr gut“.

### Bilanz

Die solide Bilanz konnte im Geschäftsjahr weiter gestärkt werden. Der Eigenkapitalanteil erhöhte sich von 67% auf 71%. Das Fremdkapital erhöhte sich um 0.7 Mio. Franken auf 41.5 Mio. Franken. Die langfristige Finanzierung konnte gesenkt werden. Erfreulicherweise konnte das Umlaufvermögen um knapp 3 Mio. Franken auf 30.5 Mio. Franken gesteigert werden. Das geäufnete Umlaufvermögen wird vor allem für die zukünftigen Investitionen benötigt.

### **Anträge des Verwaltungsrates an die Generalversammlung**

Der Verwaltungsrat beantragt der Generalversammlung eine Ausschüttung von total 6.00 Franken pro Aktie.

## Ausblick ins Geschäftsjahr 2014/15

Der Start ins neue Geschäftsjahr ist zufriedenstellend. Im ganzen Alpenraum lag sehr wenig Schnee. Dank unserer Höhenlage und der technischen Beschneiung waren die Pisten am Titlis durchgehend offen. Die Gästeanzahl bis Ende Januar bewegt sich auf Vorjahresniveau.

Mitte November wurde die neue Rotair-Kabine in Betrieb genommen. Ein modernes Design mit einem glasklaren Rundumblick auf die Bergwelt begeistert Schneesportler und auch Gäste aus den asiatischen Ländern.

Mit der Aufwertung des Schweizer Franken haben sich die Rahmenbedingungen für den Schweizer Tourismus in den europäischen Quellmärkten massiv verschwert. Als standortgebundene Exportindustrie können wir die Produktion nicht auslagern. Zudem profitieren wir nur teilweise von vergünstigen Einkäufen im Euroraum. Aufgrund der Erfahrungen aus dem Jahr 2011, d.h. vor der Einführung des Euro-Mindestkurses, erwarten wir keinen starken Rückgang für die laufende Wintersaison, da diese Effekte verzögert einsetzen.

Die strategische Neuausrichtung unseres grössten Reisemittlers wird Veränderungen im globalen Reisemarkt mit sich ziehen, dessen Auswirkungen noch unklar sind.

Insgesamt schauen wir trotzdem sehr zuversichtlich auf die kommenden Monate und auf das laufende Geschäftsjahr. Wir rechnen weiterhin mit einer stabilen Geschäftsentwicklung mit einem soliden Ergebnis.

Dr. Hans Hess  
Verwaltungsratspräsident

Norbert Patt  
Geschäftsführer

Für Auskünfte steht Ihnen Norbert Patt gerne zur Verfügung:  
Telefon 041 639 50 50, Mail [npatt@titlis.ch](mailto:npatt@titlis.ch)

## Bilder

Unter [www.titlis.ch/filemanager](http://www.titlis.ch/filemanager), User Name: media, Passwort: 135136 können Sie Bilder in Druckqualität herunterladen. Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf das gewünschte Bild und speichern Sie dieses auf Ihrem Computer.

# Bergbahnen Engelberg-Trübsee-Titlis AG

Konsolidierte Bilanz per 31. Oktober 2014

(in tausend CHF)	<b>31.10.2014</b>	<b>%</b>	<b>31.10.2013</b>	<b>%</b>
<b>AKTIVEN</b>				
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>30'477</b>	<b>21%</b>	<b>27'507</b>	<b>22%</b>
Flüssige Mittel	19'590		17'704	
Wertschriften	418		228	
Forderungen aus Lieferung/Leistung	5'562		4'807	
Übrige kurzfristige Forderungen	3'336		3'209	
Vorräte	1'226		1'350	
Aktive Rechnungsabgrenzung	345		210	
<b>Anlagevermögen</b>	<b>114'439</b>	<b>79%</b>	<b>96'406</b>	<b>78%</b>
Finanzanlagen	366		207	
Sachanlagen	114'073		96'199	
<b>TOTAL AKTIVEN</b>	<b>144'916</b>	<b>100%</b>	<b>123'913</b>	<b>100%</b>
<b>PASSIVEN</b>				
<b>FREMDKAPITAL</b>	<b>41'455</b>	<b>29%</b>	<b>40'777</b>	<b>33%</b>
<i>Fremdkapital kurzfristig</i>	<b>19'857</b>		<b>17'989</b>	
Verbindlichkeiten aus Lieferung/Leistung	6'298		6'567	
übrige kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	0		341	
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	3'968		1'728	
Passive Rechnungsabgrenzung	9'591		9'353	
<i>Fremdkapital langfristig</i>	<b>21'598</b>		<b>22'788</b>	
Finanzverbindlichkeiten	17'710		20'210	
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	18		0	
Rückstellungen	3'870		2'578	
<b>EIGENKAPITAL exkl. Minderheitsanteile</b>	<b>103'282</b>	<b>71%</b>	<b>82'971</b>	<b>67%</b>
Aktienkapital 672'000 N-Aktien à Fr. 0.20	134		134	
Eigene Aktien	-18		-18	
Kapitalreserven	5'004		5'004	
Gewinnreserven	74'493		59'491	
Jahresergebnis	23'668		18'360	
<b>EIGENKAPITAL inkl. Minderheitsanteile</b>	<b>103'461</b>	<b>71%</b>	<b>83'137</b>	<b>67%</b>
Minderheitsanteile am Kapital	166		148	
Minderheitsanteile am Gewinn	14		17	
<b>TOTAL PASSIVEN</b>	<b>144'916</b>	<b>100%</b>	<b>123'913</b>	<b>100%</b>

# Bergbahnen Engelberg-Trübsee-Titlis AG

## konsolidierte Erfolgsrechnung

1. November bis 31. Oktober

(in tausend CHF)	2013/2014	%	2012/2013	%
<b>BETRIEBSERTRAG</b>	<b>72'569</b>	<b>100%</b>	<b>66'087</b>	<b>100%</b>
Verkehrsertrag	42'769		40'778	
Warenertrag Restaurants/Hotels	13'395		13'843	
Beherbergung	3'736		3'450	
Kiosks/Handelswaren	1'884		1'700	
Ertragsminderungen	-1'852		-1'350	
Übriger Ertrag	12'636		7'667	
<b>BETRIEBSAUFWAND</b>	<b>-37'663</b>	<b>-52%</b>	<b>-36'630</b>	<b>-55%</b>
<b>Warenaufwand</b>	<b>-4'966</b>	<b>-7%</b>	<b>-4'784</b>	<b>-7%</b>
<b>Personalaufwand</b>	<b>-20'994</b>	<b>-29%</b>	<b>-19'614</b>	<b>-30%</b>
<b>Sonstiger Betriebsaufwand</b>	<b>-11'704</b>	<b>-16%</b>	<b>-12'232</b>	<b>-19%</b>
Pacht und Mieten	-80	0%	-83	0%
Unterhalt und Erneuerung	-2'369	-3%	-2'304	-3%
Sach- und Haftpflichtversicherungen	-640	-1%	-685	-1%
Abgaben und Gebühren	-1'216	-2%	-1'144	-2%
Energie und Verbrauchsstoffe	-3'013	-4%	-2'864	-4%
Verwaltung und Informatik	-1'893	-3%	-2'174	-3%
Werbung	-2'054	-3%	-2'505	-4%
Übriger Aufwand	-440	-1%	-472	-1%
<b>EBITDA</b>	<b>34'906</b>	<b>48%</b>	<b>29'457</b>	<b>45%</b>
Abschreibungen	-7'908	-11%	-7'591	-11%
<b>EBIT</b>	<b>26'998</b>	<b>37%</b>	<b>21'866</b>	<b>33%</b>
Finanzertrag	257	0%	60	0%
Finanzaufwand	-364	-1%	-445	-1%
Ergebnisanteil von assoziierten Gesellschaften	0	0%	-4	0%
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>26'892</b>	<b>37%</b>	<b>21'477</b>	<b>32%</b>
Steuern	-3'210	-4%	-3'099	-5%
<b>Jahresergebnis vor Minderheitsanteilen</b>	<b>23'682</b>	<b>33%</b>	<b>18'377</b>	<b>28%</b>
Minderheitsanteile	14	0%	17	0%
<b>JAHRESERGEWINN</b>	<b>23'668</b>	<b>33%</b>	<b>18'360</b>	<b>28%</b>